БАТУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
Глава поселения – Ефремов Вячеслав Васильевич
      
Батуринское сельское поселение расположено в северной части муниципального района, в 130 км от районного центра - г. Асино. Административный центр поселения – с. Батурино

      
Батуринское сельское поселение на юго-западе граничит с муниципальным образованием «Томский сельский район». Протяжённость границы составляет 18 км. На западе поселение граничит с муниципальным образованием «Кривошеинский район», протяжённость границы составляет 40 км. На северо-западе поселение граничит с муниципальным образованием «Молчановский район». Протяжённость границы составляет 111 км. На востоке граница поселения совпадает с границей муниципального образования «Первомайский район», протяжённость границы 47,6 км. На юге и юго-востоке поселения совпадает с границей Новониколаевского сельского поселения, общая протяжённость границы составляет 49.6 км.

      
Основной природный потенциал поселения – лесосырьевая база. В лесозаготовительной и лесоперерабатывающей отрасли заняты, в основном, индивидуальные предприниматели. 

      
В летнее время сбор дикоросов и сдача их на переработку частным предпринимателям.

 Население Батуринского сельского поселения по состоянию на 01.01.2012 

	Наименование населённого пункта
	Численность

населения, человек
	В том числе:
	Трудоспособное

население
	Всего занятых

в экономике, чел.
	Незанятое население

	
	
	Дети  до 16  лет 
	Пенсионеры
	Инвалиды
	
	
	Всего, чел.
	% от численности

трудоспособ-

ного населения

	с. Батурино
	1756
	342
	426
	78
	910
	500
	600
	68

	п. Ноль-Пикет
	125
	24
	28
	2
	71
	22
	60
	66

	п. Первопашенск
	162
	29
	30 
	10
	94
	50 
	70
	58

	Всего по поселению
	2043
	395
	484
	89
	1075
	572
	730
	67


Поголовье скота в личных подсобных хозяйствах по состоянию на 01.01.2012  

	Наименование
населенного пункта
	Количество дворов, шт.
	КРС
	Свиньи
	Овцы и козы
	Лошади

	
	
	всего
	в т.ч. коровы
	
	
	

	с. Батурино
	706
	146
	95
	48
	49
	4

	п. Ноль-Пикет
	47
	16
	9
	5
	-
	-

	п. Первопашенск
	66
	12
	8
	8
	2
	1

	Всего по поселению
	819
	174
	112
	61
	51
	5


Хозяйствующие субъекты
	Предприятия, учреждения, индивидуальные предприниматели
	Вид экономической

 деятельности в соответствии с ОКВЭД
	Численность работников

	Администрация Батуринского поселения
	Деятельность органов местного самоуправления по вопросам местного значения
	11

	МУП «Батуринское ЖКХ»
	Обеспечение жизнедеятельности населения
	19

	ОВП с. Батурино
	Здравоохранение
	24

	ФАП п. Первопашенск
	Здравоохранение
	2

	ФАП п. Ноль-Пикет
	Здравоохранение
	2

	Батуринское отделение связи 
	Деятельность в области телефонной связи; почтовая деятельность
	8

	УГОЧСПБ Асиновского района
	Предупреждение и тушение пожара
	15

	Отделение милиции
	Охрана общественного порядка
	1

	Библиотека с. Батурино
	Культурно-просветительская работа
	2

	Дом культуры с. Батурино
	Культурно-просветительская работа
	2

	Детская спортивная школа с. Батурино
	Спорт
	2

	Батуринский участок ВЭС
	Ремонт и эксплуатация электросетей
	12

	Батуринское авиаотделение
	Охрана лесов от пожара
	15

	Батуринский ветеринарный участок
	Ветеринарная деятельность 
	1

	Томсктелеком
	Ремонт и эксплуатация телефонных линий, оказание услуг
	1

	Метеостанция
	Прогнозирование погодных условий
	5

	МОУ СОШ с. Батурино
	Среднее (полное) общее образование
	50

	МОУ ООШ 

п. Первопашенск
	Основное общее образование
	7

	ИП Кухта В.А.
	Розничная торговля
	18

	ИП Кухта Д.М.
	Розничная торговля
	19

	ООО «Юрмет»
	Розничная торговля
	19

	ИП Баранов В.А.
	Розничная торговля

Заготовка и переработка леса
	5

	ООО «Антоний»
	Розничная торговля
	      5

	ООО «СаНата»
	Розничная торговля
	5

	ИП Смирнов А.Д.
	Розничная торговля
	3

	ООО «Бриг»
	Розничная торговля
	7

	ИП Арефьев Г.И.
	Розничная торговля
	7

	ИП Галкин Е.А.
	Лесозаготовки. Деревообработка.
	6

	ИП Андросова М.А.
	Лесозаготовки
	5

	ИП Мацур С.В. 

п. Первопашенск
	Лесозаготовки
	14

	ИП Юрков Д.О.
	Лесозаготовки
	1

	ИП Боякова Т.П.
	Розничная торговля
	2

	ИП Панова Е.В.
	Розничная торговля
	1

	ИП Сысоев А.В.
	Лесозаготовки
	1

	ИП Бобров С.А.
	Лесозаготовки
	1

	Соц. страховщик
	Страхование имущества
	1

	ИП Бабкин С.П.
	Лесозаготовки
	1

	ИП Яковлев И.С.
	Розничная торговля
	1

	ИП Шахматова Г.М.
	Розничная торговля
	1

	ИП Чурилова В.К.
	Лесозаготовки
	2

	ИП Чурилова Н.И.
	Розничная торговля
	3

	ИП Козлов В.А.
	Лесозаготовки
	1

	ИП Богданов Е.В.
	Лесозаготовки
	3

	ИП Гормолысова Г.А.
	Розничная торговля
	4

	ИП Запрягаева Т.А.
	Лесозаготовки. Деревообработка.
	9

	ИП Спехова А.И. 
	Розничная торговля
	1

	ИП Кулижская Т.А. 
	Розничная торговля
	1

	ИП Рытов А. В.
	Лесозаготовки
	1

	ИП Разгуляева М. В.
	Розничная торговля
	1

	ИП Панов С. В.
	Лесозаготовки
	1

	ИП Устинова Е.М.
	Розничная торговля
	1

	ИП Трубачев С.И.
	Розничная торговля
	1


Количество телефонных точек в разрезе населенных пунктов

	Наименование населенного пункта
	Количество телефонов

	с. Батурино
	                                       390

	п. Ноль-Пикет
	                                         6

	п. Первопашенск
	                                        39

	Итого по поселению


	          435


Протяженность и площадь дорог
	Дорожное покрытие


	Протяжённость, км.
	Площадь, м2

	Грунтовые
	60 
	360 000

	Твёрдое покрытие - асфальт
	8 
	48 000

	Итого по поселению
	68


	408 000


Объекты жилищно-коммунального хозяйства 
	Наименование населённого пункта
	Котельн
ные шт.
	Тепловые сети, км.
	Водопровод-нные сети, км.
	Канализационные сети, км.
	Очистительные сооружения, шт.
	Станции водоочистки, шт.
	Водонапорные башни /  скважины, шт.
	Водоразборные колонки, шт.

	с. Батурино
	2
	0,18
	3
	-
	-
	-
	0/5
	10

	п. Ноль-Пикет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	п. Первопашенск
	1
	0,05
	1
	-
	-
	1
	1/0
	

	Итого по поселению
	3

	0,23
	4
	-
	-
	1
	1/5
	10


Характеристика жилищного фонда 
	Принадлежность жилья
	Общая площадь жилищного фонда всего, тыс. м2
	Общая площадь ЖФ с износом 

(тыс. м2) свыше:

	
	
	70%

каменных

строений
	65%

деревянных

и прочих

	Муниципальное
	6,4
	-
	-

	Частное
	44,6
	-
	0,24

	Итого по поселению
	51,0
	-
	0,24


Благоустройство жилого фонда
	Принадлежность жилья
	Площадь тыс. м2
	Площадь оборудованная, тыс. м2

	
	
	Водо
прово
дом
	Канали-
зацией
	Централь
ным отоплением
	Ваннами
	Газом
(сжиженным)

	Муниципальное
	6,4
	-
	-
	-
	-
	0,24

	Частное
	44,6
	-
	-
	-
	-
	6,24

	Итого по поселению
	51,0
	-
	-
	-
	-
	6,48



Учреждения здравоохранения

	Наименование населенного пункта
	Учреждения 

здравоохранения
	Численность работающих

	
	
	врачей
	сред. мед. персонал

	с. Батурино


	Общая врачебная практика 
	1
	24

	п. Ноль-Пикет
	Фельдшерско-акушерский пункт
	-
	2

	п. Первопашенск
	Фельдшерско-акушерский пункт
	-
	2


Учреждения образования
	Наименование

населенного

пункта
	Учреждения дошкольного

образования на 01.01.2011
	Учреждения общего

образования 

на 01.01.2011
	Учреждения

дополнительного

образования 

на 01.01.2011

	
	Наименование учреждения
	В них мест
	Численность детей
	Численность педагогических работников
	Наименование учреждения
	В  них  мест
	Численность детей
	Численность педагогических работников
	Наименование учреждения
	В них мест
	Численность детей
	Численность педагогических работников

	с. Батурино
	Гр. пре/ш. образования
	45
	33
	4
	МОУ-СОШ
	280
	203
	   21
	
	
	
	

	п. Первопашенск
	
	
	
	
	МОУ-ООШ
	30
	7
	2
	
	
	
	

	Итого по поселению
	1
	45
	33
	4
	2
	310
	210
	23
	
	
	
	


Основные параметры и динамика бюджета поселения в 2010-2011 годах

тыс. руб.

	Наименование показателя
	2010 год
	2011 год
	Изменение в 2011 году 

	
	
	
	к 2011 году в абсолютном значении
	к 2011году, % (темп роста)

	ДОХОДЫ – всего


	8000
	8920
	+929
	112

	в том числе:
	
	
	
	

	Собственные доходы


	662
	406
	- 216
	62

	из них:
	
	
	
	

	Налоговые доходы


	620
	334
	 - 286
	54

	в том числе:
	
	
	
	

	НДФЛ
	482
	293
	- 189
	61

	Земельный налог
	54
	39
	 - 15
	73

	Налог на имущество физических лиц
	37
	2
	 - 35
	6

	Неналоговые доходы


	42
	73
	+ 31
	174

	Возврат остатков субсидий, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджета поселения
	-833
	- 157
	- 676
	19

	Финансовая помощь


	8171
	
	564
	107


	Наименование показателя
	2010 год
	2010 год
	Изменение в 2010 году 

	
	
	
	к 2010 году в абсолютном значении
	к 2011году, % (темп роста)

	РАСХОДЫ – всего


	8365
	9394
	1029
	113

	в том числе:
	
	
	
	

	Общегосударственные вопросы
	2750
	3328
	578
	121

	Национальная оборона 
	123
	153
	30
	125

	Национальная безопасность
	155
	145
	- 10
	- 94

	Национальная экономика
	8
	6
	2
	- 75

	Жилищно-коммунальное  хозяйство
	5201
	5620
	419
	109

	Охрана окружающей среды
	-
	
	
	

	Образование
	-
	
	
	

	Культура 
	89
	87
	- 2
	98

	Здравоохранение
	-
	-
	
	

	Спорт
	34
	26
	- 8
	77

	Социальная политика
	-
	24
	
	

	Межбюджетные трансферты
	5
	5
	-
	100


